
 

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO 

yuki DAD  NAcry<AL liárgeál~~525ililSgalltEll~eál~C."ZZ.112511~1~21~1%.~.1~1 	fill~31.5111111~1111a111 

Av FS1.1A DI 
Muicp 

FACULTAD DE QUIMICA 

" ELECCIÓN DE UN COAGULANTE Y UN FLOCULANTE PARA 

EL TRATAMIENTO DEL AGUA DEL VALLE DE MÉXICO POR 

UN TRATAMIENTO PRIMARIO AVANZADO 

1' 	E 

que para 

INGENIERO 

CARLOS IIURTADO 

obtener el título de 

QUIMICO 

e 	n 	t 	a 

SANCIIEZ 

México, D.F. 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 



 

UNAM – Dirección General de Bibliotecas 

Tesis Digitales 

Restricciones de uso 
  

DERECHOS RESERVADOS © 

PROHIBIDA SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL 
  

Todo el material contenido en esta tesis esta protegido por la Ley Federal 
[...]
Policulen puliamina• 1,2-Diclorociano• polinterizado con 
anioniaco•(C111,C12.11,19),, 	. 

• 29320-38-5 

Polleúlim poliamina* 1,2•Emnendlatn)nm pollmerizado con 1,2 
dieloroctano (c,it,N,.c,iiici)„ 

49553-92.6 

Polímeros de melanuria y fonnaldehido 1,3,5.TriazIna 2,4.6-UiaMill0 polinterizado 
con fonnaldehido (C,11,N,,C1110)„ 	• . 

9003.08.01 	• 

Poliacrilainina(AMPAN1) 	modificada por la reacción de Mannich 10•14iinetilfaminoimetill 	2.propettantida 
horitopulfincro 	(exI111N10). 	• 

, 25765-484 

Poli(DMAEMA) (N,N-dimetilansinomil metacrilato, hernopollmero) 2-metil-2.ácido 	prupenoico, 2- 	• 
(dimetllamino) eúl tstcr, homopoltincro .  

(Callis1.101 

 25154.86-3 

* Compuestos de igual composición pero estructura diferente debida al proceso de fabricac n. 

45 



CAPITULO 2. 	 FUNDAMENTOS 

TABLA 14 POLIELECTROLITOS COMÚNMENTE EMPLEADOS EN 
NORUEGA PARA AGUA RESIDUAL DOMESTICA (Fettig et al., 1990) 

COMPUESTO PESO MOLECULAR CARÁCTER IÓNICO 

Separan AP 30' 1 a 3 x 106  Aniónico 

Separan NP 10' 1 a 3 x 106  No jónico 

Separan CP 400' - Ligeramente catiónico 

Separan CP 402' - Altamente catiónico 

Magnafloc 4552  - Ligeramente catiónico 

Magnafloc 2922  8 x 106  Altamente catiónico 

Zetag 762  10 a 12 x 106  Altamente catiónico 

Praestol 610 BC3  7 x 106  Ligeramente catiónico 

Praestol 655 BC3  7 x 106  Altamente catiónico 

Rohafloc KF 9754  - Altamente catiónico 

'How Chetnical Company 
'Allied Colloids Ltd. 

3Chetnische Fabrik Stockhausen GmbH 
'Rollin GmbH 

TABLA 15 PROPIEDADES DE POLÍMEROS (POLÍMERO "DMAEA" (MARCA 
COMERCIAL) DE ALLIED COLLOID LTD) (Yin-Lee y Gregory, 1990) 

POLÍMERO 
DMAEA 

% 
CATIÓNICO 

VISCOSIDAD, 
cd/g 

PESO 
MOLECULAR "' 

DIÁMETRO 
nni 14  

A 10 6 2.4X106  100 

B 30 2 4.5X105  60 

C 30 6.5 2,7X106  110 

D 50 7 
.  . 	.. .. 

3.0X106  140 
cucado a partir de la viscosidad por e proveedor con a ecuación e 	• con Valores de k=3.7x(0 . 

2) Determinado con un espectroscopio de correlación fo ónica, 1.c por coeficiente de difusión. 

46 



CAPITULO 2. 	 FUNDAMENTOS 

2.4.6 Floculadores 

La tloculación se efectúa en depósitos provistos de sistemas de agitación que giran con 
relativa lentitud para no romper los flóculos formados pero, a la vez con la velocidad 
suficiente para conseguir su engrosamiento progresivo e impedir que se formen sedimentos 
sobre el fondo del depósito. El volumen del tanque de tloculación debe ser el necesario para 
cumplir un tiempo de tloculación determinado mediante ensayos de laboratorio. 

Los sistemas de agitación pueden estar constituidos por hélices especialmente diseñadas para 
este fin o por un conjunto de palas fijadas sobre un eje giratorio, vertical u horizontal. Es 
conveniente obtener en el floculador un gradiente de velocidad comprendido entre 20 y 50s' 
y prever, en la transmisión del sistema de agitación, un conjunto motorreductor para que 
pueda regularse la velocidad de agitación en función de la calidad de la floculación. 

Si el volumen por flocular es grande, es mejor utilizar varios depósitos de pequeñas 
dimensiones, colocados en serie. En este caso, cada uno está provisto de un sistema de 
agitación independiente, con velocidad variable y que puede adaptarse mejor a la calidad de 
la floculación. 

Por último, es importante que no se rompa el flóculo al pasar del floculador a la zona de 
decantación. Según la calidad del agua tratada, las velocidades de paso deberán limitarse a 
los siguientes valores: 

- Flóculo de hidróxido metálico frágil 	v = 0,20 m/s 
- Flóculo de hidróxido metálico resistente v = 0,50 m/s 
- Flóculo de aguas residuales 	 v = 1 m/s 

2.5 Control de la coagulación en el laboratorio 

Debido a la complejidad de las reacciones que ocurren en la coagulación-floculación sólo es - 
factible establecer las condiciones recomendables de trabajo en laboratorio. Para este 
propósito existen dos métodos: la prueba de jarras y la medición del potencial Zeta, 

2.5.1 Medición del potencial Zeta 

Existen muchos aparatos comerciales para medir el potencial Zeta, el más preciso es el que 
emplea rayo láser en el cual no detecta partículas individuales pero ajusta mejor la imagen 
para producir una nube estacionaria de partículas usando la técnica del prisma rotatorio. En 
la práctica, existe una variación estadística de la movilidad individual de las partículas, por 
lo que se deben medir de 20 a 30 valores para obtener un promedio, 

El procedimiento consiste en: 

a) Colocar 1000 mL de muestra en un vaso de precipitados. 

47 



h) Si se está usando un polielectrólito como ayuda-coagulante, éste debe ser añadido 
hasta el final. 

FIG 13 Relación de dosis-potencial Zeta 
(Eckenfelder, 1991) 

48 

CAPITULO 2. 	 FUNDAMENTOS 

b) Añadir dosis progresivas de coagulante (el p11 óptimo debe ser previamente 
establecido como se muestra en la FIG 12 ya sea por el método de jarras o por este 
mismo método). 

.20 

Potencial 
leU 000 o 

-10 

 

 

- to 
pll 

 

FIG 12 Relación del potencial Zeta y pH 
(Eckenfelder, 1991) 

c) Mezcle rápidamente por 3 min después de la adición del floculante e inicie una 
agitación lenta. 

d) Determine el potencial Zeta después de cada adición y grafique el resultado como 
se muestra en la FIG 13. Para mantener el volumen constante regrese la muestra 
después de cada determinación. 



CAPITULO 2. 	 FUNDAMENTOS 

2.5.2 Prueba de jarras 

Procedimiento convencional 

Consiste de un agitador de paletas con 6 vasos de 1 L colocados sobre una plataforma 
iluminada. El aparato posee la característica de poder variar el número de revoluciones por 
minuto al cual giran las aspas. La TABLA 16 muestra los gradientes de velocidad a los cuáles 
corresponden. 

TABLA 16 GRADIENTE 1)E VELOCIDAD EN EL APARATO DE JARRAS 
(Fettig et al., 1990) 

MEZCLADO INTENSIDAD, rpm GRADIENTE, s-1  

Rápido 100 a 400 100 a 700 

Lento 20 a 90 10 a 87 

Procedimiento rápido 

Se emplea el aparato de jarras tradicional y lo que varía son los pasos a seguir, que son: 

a) Coloque 200 mL de muestra en un vaso de precipitados y póngalo a agitación 
magnética, Añada el coagulante en pequeños incrementos pH de 6.0. Después de cada 
adición de una mezcla rápida durante 1 min seguida de otra lenta por 3 mina Continúe 
la adición hasta que observe la aparición de flóculos a simple vista. 

b) Empleando esta dosis, coloque 1000 mL de muestra en cada uno de los seis 
recipientes de la prueba de jarras. 

c) Ajuste los valores del pH a 4.0, 5.0, 6.0, 7.0, 8.0 y 9.0. 

d) Mezcle rápidamente cada muestra durante 3 mire, seguidos de 12 min, para flocular 
a baja velocidad. 

e) Mida la concentración en el sobrenadante de cada vaso después de sedimentación. 

f) Grafique el porciento de remoción en función del pH y seleccione el pH óptimo 
(FIG 14). 

g) Con el valor de pH seleccionado, repita los pasos b, d y e variando la dosis de 
coagulante. 

h) Grafique el porciento de remoción en función de la dosis de coagulante y seleccione 
la dosis óptima. 

49 



EllrannacIón DQ0(%) 
	

Eliminación E001%) 

pH 
	

Dosis ah conulanIE 

CAPITULO 2. 	 FUNDANIENTOS 

i) Si se desea emplear un polielectrólito repita todo el procedimiento añadiéndolo al 
final de la mezcla rápida. 

FIG 14 Relación de remoción-pH-dosis de coagulante 
(Eckenfelder, 1991) 

2.5.3 Jarras cuadradas 

Es similar al aparato de jarras convencional pero se emplean recipientes de base cuadrada y 
2 L de capacidad para simular la forma de los tanques. 

2.6 Equipo coagulador 

2.6.1 Tanques de coagulación 

Existen dos tipos básicos de equipo para coagulación y floculación. El sistema convencional 
emplea un tanque de mezcla rápida seguido de un tanque floculador con palas longitudinales 
para dar el mezclado lento. La mezcla floculada es entonces trasladada a sedimentadores 
convencionales. 

El otro tipo de reactor consiste en una unidad de cama de lodos donde se combinan las etapas 
de mezclado, floculación y sedimentación en un solo tanque. En estas unidades la 
desestabilización del coloide es menos efectiva, pero tiene la ventaja de poder recircular el 
flóculo preformado. Con la cal y algunos otros coagulantes, el tiempo requerido para la 
separación es función del tiempo necesario para formar un núcleo de carbonato de calcio o 
un derivado del mismo que inicie la formación y captura de otros sólidos, los tanques de 
cama de lodos reducen este tiempo a la vez que disminuyen la cantidad de reactivo requerido, 
Además, el paso del agua a través de la cama de lodos provoca una filtración, de la misma 
manera que alcanza un mayor grado de clarificación. 

50 



CAPITULO 2. 	 11.'NDANIEN'FOS 

2.6.2 Dosificadores 

El control de la dosificación es el criterio determinante de la economía, así como del 
cumplimiento de la eficiencia deseada. Dado que la carga contaminante fluctúa al igual que 
el gasto, (sobre todo en drenajes combinados), una dosificación constante (basada en la carga 
media), es inadecuada la mayor parte del tiempo. 

2.6.3 Dosificadores con control automático 

Existen varios dosificadores automáticos comerciales, uno de ellos es el Ecofloc, que reúne 
tres funciones básicas: 

a) Medición de la contaminación. 

b) Computación. 

c) Dosificación. 

En la primera, se emplea la densidad óptica (DO) y absorción de luz ultravioleta (UV) para 
correlacionarlas con el contenido de SS y la DQO. En este aparato se supone que la 
diferencia entre la DO y la absorción en UV es una medida de los sólidos coloidales no 
decantables. La concentración resultante entra en una computadora, la cual determina en 
tiempo real, la tasa de dosificación y envía la señal a un equipo de bombeo que añade la 
cantidad requerida. 

2.7 Plantas depuradoras con tratamiento primario avanzado 

2.7.1 Planta depuradora de Hyperion en Los Angeles, California 

Esta planta da servicio a más de 4 millones de personas. Se encuentra situada en la playa "El 
Rey", ocupando una superficie de 1500 km2  al sur del aeropuerto internacional de Los 
Angeles. Opera a un flujo de 15 m3/s y fue construida en 1950. En 1956, se expandió su 
capacidad hasta 16.6 m3/s y para 1998 se pretende tratar un flujo de 19.7 m3/s. 

El tratamiento primario consiste de rejillas, desarenadores con desmenuzadora y 
sedimentadores primarios convencionales. Esta planta modificó su proceso para usar un 
tratamiento primario avanzado en 1986, seguido por un tratamiento biológico secundario. 
Adaptación que se empleó para mejorar la calidad del efluente de la planta, cuyo proceso es 
un sistema de lodos activados. La adición de cloruro férrico y de un polímero aniónico de 
peso molecular extremadamente alto (10 mg/L y 0.15 mg/L, respectivamente) ha logrado 
remover el 84% de los SST y el 52% de la DBO, de valores a la entrada de 330 mg/L en 
ambos casos y que se deben comparar con la sedimentación primaria simple, que para esta 
planta eran de 65% en SST y de 30% para DBO. Posterior a esta etapa, una fracción del 
flujo (8 m3/s) se introducen al sistema de lodos activados logrando los efectos globales 
señalados en la TABLA 17. 

51 



CAPITULO 2. 	 FUNDAMENTOS 

TABLA 17 CONDICIONES DE OPERACIÓN Y EFICIENCIA EN LA PLANTA DE 
ITYPERION, LOS ANGELES, CALIFORNIA, EEUUA (Shao, 1993) 

PARÁMETRO INFLUENTE 
lingiLl 

EFLUENTE 
lingiLl 

EFICIENCIA 
PRIMARIA 

EFICIENCIA 
TOTAL''' 

SST 340 55 84 98 

DBO 310 150 52 94 

- Grasas y aceites -- 

Fósforo - • -- 80 

Dosis de reactivos 
ppm Fe) con 0.15 nig/ 

de panero aniónico 

10 mil., de FeCI' (3.5 -- 

Carga en el 
sedimentador. in'idd 

75 a 100 - - - 

(1) Lodos activados más primario avanzado 

En un estudio previo se encontró que el incremento de lodos por el empleo del tratamiento 
primario avanzado (TPA) es del 10% antes del reactor anaerobio y 6 % después de la 
digestión. En el sistema de lodos activados, los niveles permitidos son de 30 mg/L, para 
cuando la planta tenga un flujo de 15 m3/s. La remoción de sólidos suspendidos totales se 
incrementa en un 65% para el tratamiento primario convencional (TPC) y para el TPA la 
remoción es del 84%, la DBO para el TPC y TPA, es del 30 y 51%, respectivamente. 

2.7.2 Planta depuradora de San Diego, California 

Esta planta fue construida en 1963 para sanear la bahía de San Diego. Hasta 1985 operó 
como una planta de tratamiento primario convencional que removía entre el 40 y 60% de los 
sólidos. Su capacidad promedio es de 9 m3/s y descarga por un emisor submarino en el 
Océano Pacífico. En el proceso de coagulación fue usado el policloruro básico de aluminio 
(PCBA) con cloruro férrico. Previo al cambio se realizaron pruebas de jarras con los 
resultados de la TABLA 18. 

De lo anterior resulta que con el PCBA se obtienen las menores turbiedades residuales, pero 
tanto su costo como la producción de lodos con menor grado de compactación limitan su 
aplicación. También es notorio el efecto de la simple adición del cloruro férrico, ya que con 
una dosis de 0.2 mol/m3  se reduce la turbiedad al 60%. Sin embargo, una turbiedad menor 
a 14 UTN no puede ser obtenida, incluso con dosis altas (0.3 mol/m3). El PCBA sí ayuda en 
este sentido, ya que al emplear 0.3 mol/m3  reduce la turbiedad a 5 UTN. Así, la actividad 
de estos dos reactivos se complementan. El cloruro férrico remueve partículas grandes y el 
PCBA elimina material coloidal (TABLA 19). Con estos resultados se decidió operar la planta 
de acuerdo con las dosificaciones siguientes: con 30 a 35 mg/L de cloruro férrico, con 0,2 
a 0.6 mol/m3  de polielectrólito. 

52 



CAPITULO 2. 	 FUNDAMENTOS 

TABLA 18 RESULTADOS DE LAS PRUEBAS DE JARRAS PARA EL CAMBIO DE 
UN TRATAMIENTO PRIMARIO AVANZADO(TPA) EN SAN DIEGO, CALIFORNIA, 

EEUUA (Hansson y Langworthy, 1994) 

PRODUCTO DOSIS 
DE 

PCBA 
Imolirol 

DOSIS 
EN 

Inigll 

TURBIEDAD 
RESIDUAL 

[UTN] 

TURBIEDAD 
REMOVIDA 

EFICIENCIA 
EN % UTN 

COSTO 
IUSD/di 

cosToruTN 
REMOVIDA 

Blanco 0 0 145 0 0 O 0 

Cloruro 
Férrico' 

0.1 16.2 62 83 57 0.0036 8.59 

0.2 32.4 26 119 82 0.0059 13.11 

0.3 48.7 23 122 84 0.0107 22.46 

0.4 64.9 17 128 88 0 0143 28.92 

0.5 81.1 14 131 90 0.0178 36.37 

PAC' 0.1 30.5 38 107 74 0.0060 56.07 

0.2 610 9 135 93 0.0120 88.52 

0.3 91.5 6 139 96 0.0180 129.87 

0.4 122.0 5 140 97 0.0240 171.67 

0.5 152.5 4 141 97 0.0300 212.92 

ONU) rico con 	'e e y ensi a 
PCBA, solución de m licloruro de aluminio con 9% de Al y 

densidad de 1.25 

TABLA 19 COMPARACIÓN ENTRE EN CLORURO FÉRRICO Y EL POLICLORURO 
BÁSICO DE ALUMUNIO (PCBA) AL REMOVER TURBIEDAD EN LA PLANTA DE 

POINT LOMA, SAN DIEGO CALIFORNIA (Hansson y Langworthy, 1994) 

PRODUCTOS DOSIS 
[mol/tul 

TURBIEDAD 
[NTU] 

TURBIEDAD 
REMOVIDA 

[Vol 

Blanco 0 335 O 

Cloruro férrico 0.1 62 273 

Cloruro férrico 0.2 26 309 

PCBA 0.1 38 297 

PCBA 0.2 9.6 325 

Férrico + 
PCBA 

0.1 12 323 

Férrico + 
PCBA 

0.2 4.3 331 

En la TABLA 20 se muestra la eficiencia de remoción de SST, DBO, grasas y aceites, así 

53 



CAPITULO 2. 	 FUNDANWNTOS 

como de fósforo para la planta de tratamiento primario avanzado Point Loma, San Diego. 

TABLA 20 EFICIENCIAS DE REMOCIÓN DE SST, 1)I30, GRASAS, ACEITES Y 
FÓSFORO, AL UTILIZAR UN TRATAMIENTO PRIMARIO AVANZADO 

(Harleman, 1992) 

PARÁMETRO INFLUENTE 
(mg/LI 

EFLUENTE 
11111,14  

EFICIENCIA 

SST 300 00 80 

DRO 280 120 57 

Grasas y aceites - • 42 

Fósforo 75 • 

Coagulante, (mg/L( 30 a 35 de Fea 

Polielectrólito, Img/LJ 0.2 a 0.26 aniónico de alto peso molecular 

Carga hidráulica en el 
sedimentad« • m3/m2.d 

70 a 110 

arga hidráulica en el se menta( or: 70 nUd (2.91 tto , fa( ona : 30 n 

2.7.3 Planta depuradora Owls 'leal en Brooklyn, Nueva York, EEUUA 

El gasto promedio de la planta en época de estiaje es de 5,3 m3/s. Se diseñó originalmente 
para tener una remoción de DBO del 60% y de SS del 70% mediante un proceso de aeración 
modificada. Debido a que esta planta no cumplía con las especificaciones de la Clean Water 
Act, se decidió efectuar varias adecuaciones; entre ellas, la introducción de un tratamiento 
primario avanzado. En la TABLA 21 se muestran los principales parámetros empleados. 

TABLA 21 CONDICIONES DE OPERACIÓN DE LA PLANTA DE OWLS 
HEAD EN BROOKLYN, NUEVA YORK, EEUUA (Chack et al., 1994) 

PARÁMETRO INFLUENTE 
[mg/LI 

EFLUENTE 
Img/LI 

EFICIENCIA % 

SST 107 49 54 

DBO 115 74 36 

Coagulante 50 mg/L 6 h/c1 al máximo gasto y 15 mgli el resto del tiempo (casi 
24 mg/L, en promedio) 

Polímero 1 aniónico 

Carga hidráulica en 
el sedimentador 
m3/m2.d 

80 

En esta planta se encontró que, con las sales de aluminio o las de fierro, se obtienen 
remociones similares pero producen concentraciones de sólidos en el espesador muy 
diferentes en cada caso, 3.4 % para el aluminio y 5.5% para las de fierro. 

54 



CAPITULO 2. 	 FUNDAMENTOS 

En cuanto a la temperatura, se pudo detectar en esta planta que, al disminuirla a 13°C, la 
eficiencia para la DBO se reduce en sólo 5% y 4% para los sólidos suspendidos. El costo de 
operación es de 0.32 USD/d. 

2.7.4 Planta depuradora de Edar en Marsella, Francia 

La construcción de la planta depuradora (le aguas residuales de Edar, se inició en los años 
80. Para evitar el bombeo del agua desde el centro de la ciudad hacia su exterior se construyó 
en la ciudad, enterrada bajo un campo de fútbol. Su capacidad es de 7.5 m3/s y como sistema 
cuenta con un tratamiento de desarenación y desengrasado, seguido de una predecantación en 
tanques rectangulares, dosificación de reactivos, decantación de alta tasa y bombeo a un 
emisor submarino. Las condiciones de operación son: cloruro férrico a 17 mg/L con 0.48 
mg/L de polielectrólito. Con el fin de ajustar la dosificación de reactivos, se desarrolló un 
controlador automático basado en la medición continua de la densidad óptica, que ofrece 
oportunidades de ahorro de reactivos, espacio y costos, en comparación con sistemas 
convencionales como, decantadores circulares y lodos activados. 

En ensayos en laboratorio realizados en el transcurso de 300 días se obtuvieron los resultados 
de la TABLA 22. 

TABLA 22 EFICIENCIA Y CONDICIONES DE OPERACIÓN DE LA PLANTA DE 
EDAR, MARSELLA, FRANCIA (Bacquet y Bentabet, 1993) 

PARÁMETRO INFLUENTE 
(mg/LI 

EFLUENTE 
[mg/LI 

EFICIENCIA 
% 

SST 200 30 85 

DBO ND NI) 48 

Nitrógeno total ND ND 20 

Coagulante 17 mg/L de 
Feel, puro 

ND ND 

Polímero 0.48 mg/L ND ND 

D: No disponible 

Los consumos principales, fueron: 

a) 19000 kWh/d esto es que se utilizaron 69 Watts por cada metro cúbico de agua 
tratada. 

b) 4600 kg/d de FeCl3  puro empleado. 

c) 132 kg/d de polielectrólito empleado. 

Se observa que la dosificación automática proporciona un mejor rendimiento (TABLA 23). 

55 



CAPITULO 2. 	 FUNDAMENTOS 

TABLA 23 EFICIENCIAS DE REMOCIÓN DE SST EN LA PLANTA DE EDAR, 
MARSELLA, FRANCIA (Bacquet y Bentabet, 1993) 

PARÁMETRO INFLUENTE 
fIngill 

EFLUENTE 
ling/L) 

EFICtENCIA 

i%i 

SST' 203 40 80 

SST' 204 29 85 

SST' 186 25 87 

Resultado comparativo con resp ceo a una dosificación no controlada. 
2 

Resultado que demuestra que lo dosificación controlada demuestra excelentes resultados 

en la adición de reactives. 

2.7.5 Planta depuradora de Orange County, California, EEUUA 

En esta planta con capacidad de 0.5 m3/s se llevó a cabo un estudio comparativo entre el 
tratamiento primario convencional y el tratamiento primario avanzado. La pruebas del 
tratamiento físico-químico fueron realizadas durante siete días continuos. Se emplearon 20 
mg/L de cloruro férrico y un polímero DOW A-23 a 0.24 mg/L, los resultados se muestran 
en la TABLA 24. El costo de operación es de 1.16 USD/m3. 

2.7.6 Evaluación de la eliminación de fósforo, metales pesados, producción de lodos y costos 
de las plantas con tratamiento primario avanzado 

Eliminación de fósforo 

En el tratamiento primario avanzado, cuando se aplican dosis de cloruro férrico de 10 a 30 
mg/L, la remoción de fósforo es del 11 al 31%, respectivamente. En la TABLA 25 se 
muestran las eficiencias de remoción para las principales plantas que utilizan primario 
avanzado. 

Eliminación de metales pesados 

En general, la remoción de metales pesados por el tratamiento primario avanzado es paralela 
a la de los SS. La TABLA 26 muestra las eficiencias logradas en una planta. 

56 



CAPITULO 2. 	 FT:NDAMENTOS 

TABLA 24 EFICIENCIA Y CONDICIONES DE OPERACIÓN DE LA PLANTA DE 
ORANGE COUNTY, CALIFORNIA, EEUUA (County Sanitation Districts, 1973) 

PRIMARIO CONVENCIONAL PRIMARIO AVANZADO MEJORA, % 

PARÁMETRO INFLUENTE 
insiL1 

EFLUENTE 
(mg/L1 

EFICIENCIA % EFLUENTE 
InsiL1 

EFICIENCIA % 

SST 230 67.1 71 37 84 13 

UTN 96 53 45 39 60 15 

DBO 277 202 27 144 48 21 

DQO 647 426 34 328 49 15 

Grasas y aceites 62.5 34.2 45 23 63 18 

Nitrógeno 
amoniacal 

26.4 26.0 - 26.6 - 0 

Zinc 0.352 0.228 36.4 0.166 48.9 12.5 

Cianuros 0.143 0.110 23.1 0.124 13.3 -- 

Fenoles 0.168 (1.118 29.8 0.135 19.6 -- 

Gasto, ns)/s 0.5 - • • - 

Coagulante 
FeCI, 

20 mg11.. de - • • • • 

Polímero 0.25 mg/L de - 
Dow-23 

• • - 

TABLA 25 ELIMINACIÓN DE FÓSFORO EN UN PRIMARIO AVANZADO 

PLANTA EFICIENCIA DE 
REMOCIÓN DE 

FÓSFORO, % 

DOSIS, (mg/LI COMENTARIO REFERENCIA 

Hyperion, Los Angeles 11 a 31 30 de MI, El polímero 
adicionado es de alto 
peso molecular. 

Shao et al., (1993) 

80 10 de FeCI, 

Point Loma, San Diego 75 30 a 35 FeCI, + 
0.2 a 0.6 polímero amónico 

El cloruro férrico 
contienen el 12% de 
Fe y una densidad 
de 1.4 g/nsl, el 
polímero empleado 
(policloruro de 
aluminio) contienen 
9% de Al y tiene 
una densidad del 
1.25 g/ml 

Harleman, 1992 

Cracovia 
para reuso 

96 
94 
90 
88 
82 

80, A11(50)4.1811,0 
150, Ca0 
200, FeSO4.7H10 
60 y 20, Al,(50,), + Ca0 
80 y 30, FeSO, + Ca0 

En tratamiento 
terciario 

Rybicki y Kurbiel, 
1991 

Edar, Marsella, Francia 41 17 de FeCI, + 
0.48 de polímero 

Coagulante puro Bacquet y Bentabet, 
1993. 

57 



CAPITULO 2. FUNDANIENTOS 

TABLA 26 REMOCIÓN DE METALES PESADOS EN LA PLANTA DE 
HYPERION, LOS ANGELES, EEUUA (Shao et al., 1993) 

Concentración de metal pesado en µg/L 
(tratamiento primario) 

Concentración de metal pesado en µg/L 
(Tratamiento primario avanzado) 

Metal lnf. Ef. Rem. % Int'. Ef. Rem. % 

Arsénico 11 10 10 7.2 6.2 14 

Plata 25 18 28 25 9.6 62 

Cadmio 14 10 40 4 <1 >75 

Cobre 225 135 40 150 45 70 

Cromo 70 40 43 33 7.8 73 

Níquel 80 60 25 23 19 17 

Plomo 80 60 25 22 3.2 85 

Zinc 320 200 38 280 117 58 

Promedio 103.12 66,62 31  68 26 57 

Remoción de metales pesados, en la planta de Edar, Marsella, Francia 

Al operar al 76% del caudal nominal se obtuvieron remociones de plomo, cobre, zinc y 
mercurio hasta del 75%. 

Remoción de metales pesados, en la planta de Orange County, California 

Con dosis de cloruro férrico de 20 mg/L y de polímero aniónico de 0.25 mg/L se obtuvo la 
remoción de metales para un tratamiento primario avanzado. En la TABLA 27 se muestra la 
comparación de un tratamiento primario convencional con uno avanzado de tipo primario. 

Producción de lodos 

La adición de reactivos incrementa la producción total de lodos de la planta por tres efectos: 

a) Incremento en la eliminación de sólidos suspendidos 

b) Formación de otros precipitados de fierro, hidróxidos y sulfuro (para el caso del 
cloruro férrico) y 

c) La remoción de sólidos coloidales y solubles. 

58 



CAPITULO 2. 
	 FUNDAMENTOS 

TABLA 27 REMOCIÓN DE METALES PESADOS EN LA PLANTA DE ORANGE 
COUNTY, CALIFORNIA, EEUUA (County Sanitation Districts, 1973) 

METALES INFLUENTE EFLUENTE 
TRATAMIENTO PRIMARIO 

EFLUENTE 
TRATAMIENTO 

PRIMARIO AVANZADO 

% P.EN1' 

Plata 0.016 0.010 0.0056 44 

Cadmio 0.064 0.037 0.027 27 

Cromo 0.259 0.202 0.169 16.3 

Cobre 0.410 0.238 0.169 34.9 

Mercurio 0.856 0.546 0.492 9.9 

Níquel 0.267 0.231 0.218 5.6 

Plomo 0.209 0.104 0.075 27.9 

Zinc 0.352 0,228 0.166 27,2 

*E 
primario convencional 

El aumento de los lodos producidos por el TPA es clave para el diseño del proceso. 
Estequiornétricamente es posible estimar la cantidad de lodo que resulta de la adición de 
productos químicos. Por ejemplo, la planta de Hyperion utiliza dosis de .FeCl3 de 10 mg/L`  